
 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 1 

 
PORTARIA Nº. 1077/2018 - GAB  

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE 
TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2017, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
         Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, conforme anexo I desta Portaria, os candidatos aprovados 
no Concurso Público de Provas e de Títulos – Edital nº 001 de 26 de julho de 2017, conforme Termo 
de Homologação, publicado no Diário Oficial do Munícipio em 08 de janeiro de 2018 e convocados 
nos Editais n.º 02, 03 e 07, publicados no Diário Oficial do Município, respectivamente em: 10 de 
janeiro e 23 de julho de 2018. 
 
          Art. 2º A posse dos respectivos cargos públicos dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias, 
contados da data da publicação deste ato, tendo em vista o disposto no artigo 14, § 1° do Estatuto do 
Servidor Público Municipal - LC nº 001/1993 e as condições estabelecidas no Item 15 do Edital do 
Concurso Público 001/2017.  
 
         Art. 3º Os candidatos convocados deverão preencher, datar e assinar a Ficha Cadastral, 
conforme o modelo do anexo II e entregar a Comissão de Posse na Prefeitura Municipal de 
Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia s/n, Parque das Nações, no horário das 08:00h às 14:00h. 
 
         Art. 4º Os candidatos terão quarenta e oito (48) horas para entrar em exercício do cargo, 
contados da data da posse, nos termos do artigo 17, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal. 
 
          Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos (11) dias do mês 
de setembro (09) do ano de dois mil e dezoito (2018). 
 

  
 

JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 2 

 
ANEXO I 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO - 202 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

10 4247991  RAIANNY GUIMARÃES SILVA MORAES 0342098020079 SSP MA 73,5 

34 4172183 RITA MARIA NORANTE DOS SANTOS 1208982998 SSP MA 67,5 

35 4230639 ELIZABETE RODRIGUES VIANA 0357715320085 SSP MA 67,5 

 
 

CARGO - 203 TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ZONA URBANA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

25 4231287 ANTONIA ADRIANA DELAMARQUE DOS SANTOS 0305932020061 SSP MA 55,0 

27 4282523 PLACIDIA MATOS FERNANDES NETA 3715039 Ss/PA PA 52,5 

 
 

CARGO - 208 TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

1 4202881 ANA LETICIA DOS REIS SA 03649763220086 SSP MA 70,0 

2 4199928 VALERIA DOS SANTOS SILVA 0357409220087 SSP MA 55,0 

3 4126221 LILIA DE SOUSA JUSTINO TAVARES 0924765984 SSP MA 55,0 

 
 

CARGO - 300 ASSISTENTE SOCIAL 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

8 4189264 KENNYA KAROLINE DA SILVA CERQUEIRA 2578939 SSP PI 76,5 

9 4230817 MARIA ANGELICA DE ASSIS SOARES 046909822012-9 SSP/MA MA 76,0 

 
 

CARGO - 301 ENFERMEIRO – ZONA URBANA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

8 4256832 GISLAYNE GALVAO MENDES 0289311120053 SSP MA 87,5 

14 4119282 ROSELY CARVALHO SAMPAIO 1128002 SSP DF 82,5 

15 4182316 SILVANA ROLINS DOS SANTOS 056324942015-9 SSP MA 82,5 

16 4230477 RAYANNE ALVES DE OLIVEIRA 0248516320037 SSP MA 81,5 

17 4102291 ANDRESSA LANY MARTINS DOS SANTOS MOREIRA 245392320038 SSP MA 81,5 

18 4144831 GENEZY DOS SANTOS COSTA 0146379020009 SSP MA 81,0 

 
 

CARGO - 304 MÉDICO ANESTESISTA - PLANTONISTA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4201231 GISCKARDS SCARPATI DE OLIVEIRA 1425751 SSP-ES ES 72,5 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 3 

 

CARGO - 305 MÉDICO CARDIOLOGISTA - AMBULATORIAL 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4255798 LEANDRO ARAÚJO PRUDENTE FREIRE 4101154 SSP PA 61,0 

 
 

CARGO - 307 MÉDICO CIRURGIÃO - PLANTONISTA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

 3 4158601 THIAGO LUIS AGUILAR CARLOS PEREIRA 234932920020 SSP MA 73,5 

 
 

CARGO - 309 MÉDICO CLÍNICO - ESF 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

5 4270381 ALDNEY NUNES ALENCAR 0325588945 SSP MA 67,0 

 
 

CARGO - 310 MÉDICO CLÍNICO - PLANTONISTA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

4 4171519 BRENO GOMES DE SOUSA 0205125920025 Ssp MA 81,0 

 
 

CARGO - 319 MÉDICO ORTOPEDISTA - PLANTONISTA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4193211 JEFFERSON WALMIR ALMEIDA ALVES 067393696-1 SSP-MA MA 55,5 

 
 

CARGO -  324 NUTRICIONISTA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4270568 PATRICIA LORENA TRINDADE 3153228 SSP PI 80,5 

 
 

CARGO - 325 PSICÓLOGO 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

4 4143019 TASSIA MARIA SILVA AROUCHA 648843963 SSP MA 67,0 

6 4121503 ARLLEY KLEYTON DA SILVA 0274851420044 SSP MA 65,5 

 
 

 
 

 
 

 

CARGO - 327 SUPERVISOR - ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

38 4276604 LADY DIANA FREITAS DE SOUSA 848971973 SSP MA 76,5 

39 4298161 VANESSA RODRIGUES DE ARAUJO 0126857319999 SSP MA 76,5 

40 4257545 DEUZELI VIEIRA LIMA 38174355-x SSP SP 76,0 

 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 4 

 

CARGO - 333 PROFESSOR ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

12 4280237 MARCOS ANTONIO MONTEIRO DE SOUSA 1653481 SSP PI 59,0 

 
 

CARGO - 342 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

47 4280598 AMANDA DOS SANTOS SOUSA 0304707020067 SSP MA 66,0 

48 4256999 THAYANNE CRISTINE RODRIGUES SILVA MORAES 169227620011 SSP MA 65,0 

49 4191145 ALCIONE PEREIRA DA SILVA ooo1008882981 ssp MA 63,5 

50 4324153 MARILEIA ERICA RUFINO DE LIMA 213404220028 SSP MA 63,5 

51 4208323 SICIARA DOS SANTOS DIAS 0371095220092 ssp MA 63,5 

52 4104242 LILIAN KARLA LISBOA DA SILVA 184414220012 SSP MA 63,0 

53 4246861 NOEMME SAWANA GALVAO 0342842120072 SSP MA 63,0 

54 4312996 FRANCILENE SERIO VAZ 0326160620074 SSP MA 63,0 

 
 

CARGO - 346 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS - ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

7 4124103 MARCO AURELIO DA SILVA 240155520039 SSP MA 76,0 

 
 

CARGO - 348 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – ENSINO RELIGIOSO - ZONA URBANA  
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4113209 ELIEONAI SERRA SOUSA 0311579820063 SSP MA 52,5 

 
 

CARGO - 349 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA - ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

5 4111486 RICARDO EVERTON LIMA 147911720007 SSP MA 74,0 

6 4108477 LAUDICEIA RODRIGUES NICACIO 255722120037 SSP MA 74,0 
 

 
 

CARGO - 358 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - LINGUA PORTUGUESA - ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

10 4191021 ANA BEATRIZ GASPAR AMORIM SOUSA SILVA 0246878820037 SSP MA 71,5 

 
 

CARGO - 360 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - LINGUA PORTUGUESA - ZONA RURAL – GETÚLIO VARGAS 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4184221 EDILMA NEIVA DE SOUZA 1655122 SSPDF DF 45,5 

 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 5 

 
 

CARGO - 361 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - LINGUA PORTUGUESA - ZONA RURAL – OZIEL ALVES 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

2 4190327 LEYDIANE CARNEIRO SANTOS 729597970 SSP MA 63,5 

 
 

CARGO - 363 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA- ZONA URBANA 
 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

16 4250516 PAULO DANILO DOS SANTOS SALDANHA 2004010348330 SPCE CE 63,5 

 
 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 

CARGO - 327 SUPERVISOR - ZONA URBANA 

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO 
TOTAL DE 
PONTOS 

3 4215931 RAFAEL FERNANDES HILARIO 930034 Ssp TO 67,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 6 

 
 

ANEXO II 
 

 

Ficha Cadastral Simples 

Identificação do candidato: 

Nome                                                                                                                                        Data de Nascimento  

Nome da Mãe  

Nome do Pai  

Endereço                                                         Nº.          

Bairro                                                        Complemento:  

Cidade/UF                    CEP                                    Tel. Fixo (     )                         Tel. Celular (       )  

E-mail                                       Dependente? SIM (     )    NÃO (      )  

Conjugue (nome completo) 

Filhos(nome completo) 

 

 

 

 

Documentos: 

PIS/PASEP                                                 CPF                                                  RG                                             Órgão  

CTPS.                                                Título Eleitor                                                                     Seção            Zona  

C.N.H                                            C.N.H – UF                  C.N.H – Validade                            C.N.H – Categoria     

 

 Habilidades Técnicas: 

Curso/Graduação/Especialidade  

Instituição                       Carga Horária                 Outras Línguas   ☐ Sim ☐ Não. Quais?   

Outros cursos (Graduação/Técnico/ Especialidade) 

Instituição                                                                                              Carga Horária  

 

Outras Informações: 

Aposentado? ☐Sim ☐Não.  Em qual área?                                     Pensionista? ☐Sim ☐Não.   

 

Características Físicas: 

Raça/Cor                     Sexo. ☐ Max. ☐Fem.  Doador de sangue ☐Sim ☐Não.  Tipo Sanguíneo  

Alergias ☐Sim ☐Não.       Quais?   

Moléstia Grave ☐Sim ☐Não.  Quais?  

 

Observações: 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

 

 

 

 

 

 Açailândia, _____/_____/________ 

 


